
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N. ……14………  DEL …23 febbraio 2012…………… 
 
 
OGGETTO:    Commissione Regionale per la Salute Mentale (DGR n. 2086 del 07.12.2011): nomina dei componenti 
per il triennio 2012/2014.  
 

IL SEGRETARIO REGIONALE PER LA SANITA’ 
 

VISTA la DGR 373 dell’11 febbraio 2005 che istituiva la Commissione Regionale per la Salute Mentale, con 

durata annuale, con funzioni tecnico-consultive e propositive alla Giunta Regionale e alle Direzioni Regionali 

competenti; 

 

VISTA la successiva DGR. 1720 del 24 giugno 2008 che riformava la  suddetta Commissione per un triennio 

integrandone la composizione con rappresentanti della cooperazione sociale, della Neuropsichiatria Infantile, della 

Psicologia e delle Cliniche Psichiatriche accreditate; 

 

CONSIDERATO che la Commissione Regionale per la Salute Mentale, istituita ai sensi della D.G.R. n. 

1720/2008, è decaduta il 25 giugno 2011; 

 

VISTA la DGR 2086 del 7 dicembre 2011 con la quale è stata ricostituita la Commissione Regionale per la 

Salute Mentale al fine di garantire, anche per il prossimo triennio,  la continuità del supporto tecnico agli uffici 

regionali competenti nelle azioni di coordinamento e monitoraggio per l’attuazione del Progetto Obiettivo per la 

tutela della Salute Mentale e dei LEA di area, nonché per la validazione di indirizzi e protocolli organizzativo-

gestionali, nel rispetto della programmazione regionale; 

 

CONSIDERATO che la succitata deliberazione ha stabilito le professionalità dei componenti della  

Commissione in parola e la durata di attività fino al  31.12.2014, demandando a successivo provvedimento del 

Segretario Regionale per la Sanità la nomina dei componenti, nonché le sostituzioni/integrazioni che si rendessero 

necessarie; 

 

PRESO ATTO delle nomine trasmesse dagli Enti e dalle Associazioni di Categoria, conservate agli atti 

della Direzione  Attuazione Programmazione Sanitaria – Servizio Tutela Salute Mentale; 

 

PRESO ATTO della necessità di sostituire il Preside della Facoltà di Psicologia di Padova con un docente 

del Dipartimento di Psicologia Generale, segnalato dal Rettore dell'Università, in quanto dal 1° gennaio 2012, come 

previsto dalla Legge n. 240 e dal nuovo Statuto di Ateneo, le Facoltà hanno cessato le loro funzioni e le attività 

didattiche sono confluite nei Dipartimenti; 

 

RILEVATO CHE il provvedimento giuntale sopra richiamato fissa un rappresentante per la cooperazione 

sociale, si individua nel referente di  Coofcooperative-Federsolidarietà Veneto, in quanto organismo maggiormente 



Mod. B - copia         Dsr n.                                 del                                                                  pag. 2 di 3 

rappresentativo delle cooperative sociali che gestiscono strutture nell’are della salute mentale, il componente della 

Commissione per tale ambito;  

 

RILEVATO CHE il provvedimento giuntale sopra richiamato fissa un rappresentante per le Associazioni 

delle Strutture ospedaliere psichiatrie privati un rappresentante, si individua il referente dell’Associazione Italiana 

Ospedalità Privata, in quanto organismo maggiormente rappresentativo delle strutture private ospedaliere nell’area 

della salute mentale, il componente per tale ambito; 

 

 

D E C R E T A 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di procedere, pertanto, in attuazione al provvedimento giuntale n. 2086 del 7 dicembre 2011, alla nomina dei 

componenti della Commissione Regionale per la Salute Mentale: 

• Il Segretario Regionale per la Sanità, con funzioni di Presidente: Domenico Mantoan 

• Il Dirigente del Servizio Tutela Salute Mentale, con funzioni di Vicario del Presidente:  

Lorenzo Rampazzo 

• Il Dirigente Regionale della Direzione Servizi Sociali, o suo rappresentante: Mario Modolo 

• Il Coordinatore del Collegio dei Clinici e Professori Universitari di Psichiatria: Claudio Busana 

• I titolari delle Scuole di Specializzazione in Psichiatria delle Università di Padova e Verona:  

Paolo Santonastaso (Università di Padova) 

Mirella Ruggeri (Università di Verona) 

• Un rappresentante del Dipartimento di Psicologia Generale dell’Università di Padova:  

Daniela Palomba 

• Un rappresentante delle Società scientifiche di settore più rappresentative: Andrea Angelozzi (PsiVe) 

• Tre Direttori Generali di Azienda Sanitaria Locale, o loro delegati: 

Claudio Dario (Azienda Ulss 9) 

Paolo Stocco (Azienda Ulss 10) 

Daniela Carraro (Azienda Ulss 21) 

• Un rappresentante dei Medici di Medicina Generale: Silvio Regis (Fimmg) 

• Un responsabile dei Servizi distrettuali di Età evolutiva: Pier Antonio Battistella (Direttore UOC NPIA 

Azienda ULSS 16) 

• Un rappresentante delle professioni sanitarie non mediche: Andrea Meda (coord. infermieristico DSM Ulss 

4). 

• Un Presidente delle Conferenze dei Sindaci, designato dalla Conferenza Regionale Permanente per la 

programmazione sanitaria e socio-sanitaria: Alberto Toldo  (Presidente Conferenza Regionale) 

• Un rappresentante della Cooperazione sociale: Fabrizio Panozzo (ConfCooperative) 

• Due rappresentanti delle Associazioni di familiari e/o utenti, con almeno due sezioni iscritte all’Albo 

regionale del volontariato e/o promozione sociale: 

Tali Corona  (AITSAM) 

Mariano Barbieri (Psiche 2000) 

• Un rappresentante delle Associazioni delle strutture ospedaliere psichiatriche private accreditate: Giuseppe 

Borgherini (Aiop) 



Mod. B - copia         Dsr n.                                 del                                                                  pag. 3 di 3 

3. di stabilire che le attività di coordinamento e le funzioni di segreteria organizzativa sono demandate alla 

Direzione Attuazione Programmazione Sanitaria – Servizio Tutela Salute Mentale; 

4. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

5. di disporre la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nel B.U.R. nei modi e nei termini di rito. 

 
F.to Dr. Domenico Mantoan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR/MC 
DSR Aggiornamento Commissione Regionale per la Salute Mentale 

 


